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1 Úvod

V maloobchodním podnikání jsou změny na denním pořádku. Pokud chce být

maloobchod úspěšný, musí se umět přizpůsobovat přáním zákazníků. Je to velice

konkurenční prostředí.

Pro úspěšné fungování maloobchodu je důležité správné řízení. Vedoucí musí

zvolit vhodnou strategii, vytvořit funkční pracovní týmy, vhodně podporovat

a stimulovat zaměstnance.

Neméně důležitou součástí prosperity podniku jsou vztahy se zákazníky.

Chceme-li, aby byl zákazník spokojen, musíme mu vyhovět. Zákazník nevnímá pouze

zboží, které kupuje, ale i chování prodávajících, stejně tak jako prostředí, ve kterém

nakupuje. Proto je nezbytné vhodné řešení a zařízení dispoziční jednotky. Na zákazníky

působí atmosféra, barvy i osvětlení.

Prodej sportovních pohárů a trofejí se v České republice začal ve větší míře

rozšiřovat po roce 2000, k největšímu rozmachu došlo po roce 2005. Do té doby byl trh

v této oblasti nenasycen, což se poměrně rychle změnilo. Prodej neobnášel příliš velké

náklady na začátek podnikání, proto vznikla celá řada obchodů zabývajících se

prodejem sportovních pohárů a medailí. Většina z nich je na trhu dodnes.

Z důvodu velké konkurence v současnosti jsou na již existující firmy kladeny

velké nároky. Firmy svádí boj o své zákazníky. Proto je velice důležité zvolit vhodný

způsob budování vztahů se zákazníky. Snahou společností je nejen udržet dosavadní

klienty, ale na nejrůznější výhody nalákat zákazníky nové. Výsledkem snažení by měla

být především maximalizace zisku a dlouhodobě spokojený zákazník.

Díky rozvoji nových technologií se rozšiřuje nabízený sortiment. Kromě

klasických plechových pohárů a medailí se nabídky firem rozšiřují například o skleněné

trofeje se sublimačním tiskem, laserováním či gravírováním. Pro firmy je nezbytné být
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součástí vývoje a novinek na trhu.

Maloobchodní podnikání v kamenných obchodech je často doplňováno o prodej

založený na internetových technologiích. Konkurence v tomto prostředí v posledních

letech intenzivně narůstá, neustále vznikají nové e-shopy. Pro konkurenceschopnost

firem již nepostačuje pouhé vytvoření internetového obchodu, ale je zapotřebí

i na tomto trhu vytvářet a pracovat s reklamními kampaněmi. Douhodobé

vyhodnocování těchto kampaní může pro firmy poskytovat konkurenční výhody

v podobě zisku cenných informací o nákupním chování spotřebitelů a zajistit tak další

rozvoj.
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2 Literární přehled

2.1 Maloobchodní podnikání

2.1.1 Podnikatel

Výraz podnikatel pochází z francouzštiny a v původním významu znamenal

prostředkovatel [9],[10].

Dle Obchodního zákoníku:

(1) Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

(2) Podnikatelem podle tohoto zákona je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku;

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění;

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů;

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu [24].

2.1.2 Maloobchod

Pod pojmem maloobchod rozumíme přímý prodej zboží a služeb zákazníkům,

který se uskutečňuje prostřednictvím provozních jednotek, které dohromady tvoří

maloobchodní síť. Zboží a služby, které nabízí, se nazývají zboží pro osobní spotřebu.

Činnosti maloobchodů jsou velice různorodé, mohou se odehrávat v kancelářích,

v obchodech, ve stáncích, v domovech, ale i prostřednictvím médií. Maloobchodní

transakce je vlastně směna. Směna zákazníkových financí za produkt či službu, kterou
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nabízí prodejce. Maloobchod se neustále vyvíjí, v současné době roste počet

maloobchodů bez prodejních prostor, tyto maloobchody prodávají především

prostřednictvím internetu, dochází k expanzi řetězců do menších sídel a k vyšší

specializaci maloobchodů [12] [21].

Maloobchodní síť členíme na:

a) stálou síť prodejen;

b) ambulantní síť prodejen;

c) zvláštní síť.

Mezi prodejny patřící do stálé sítě prodejen řadíme například obchodní domy.

Tyto prodejny dělíme:

a) dle formy prodeje

- zboží na prodej s obsluhou;

- prodej se samoobsluhou;

- prodej zboží s volným výběrem.

b) podle sortimentu

- prodejny potravinářské;

- smíšené prodejny;

- nepotravinářské prodejny.

c) podle hloubky a šíře sortimentu

- prodejny kombinované;

- prodejny smíšené;

- prodejny základní;

- prodejny specializované;

- obchodní domy[12] [21].

V maloobchodě neustále probíhají změny, jelikož se musí soustavně

přizpůsobovat přáním zákazníků, která se stále mění. Maloobchod je velice konkurenční

prostředí, jelikož neustálé změny umožňují vstup nové konkurence na trh. Pokud firma
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není schopna se těmto změnám rychle přizpůsobovat, musí trh opustit. Dochází tedy

k častému vzniku i zániku maloobchodních jednotek. Největší šanci na úspěch mají

firmy, které vhodně zvolí svůj maloobchodní mix [21].

Maloobchodní mix

Tvoří jej umístění obchodu, personál obchodu, sortiment obchodu, dispoziční

řešení obchodní jednoty a její vybavení. Umístění obchodu je pak nejdůležitějším

faktorem. Čím blíže je obchod umístěn k zákazníkovu bydlišti, tím větší

je pravděpodobnost, že zákazník obchod navštíví [21].

2.1.3 Funkce maloobchodu

Základní funkcí maloobchodu je zprostředkování výrobku a služeb od výrobců

zákazníkům. Zajišťuje tedy překlenutí rozdílů mezi místem, kde se produkt vyrábí

a mezi místem, kde se produkt spotřebovává, překonání rozdílů mezi dobou,

kdy se produkt vyrábí a mezi dobou, kdy se produkt spotřebovává, ulehčení transakcí

a přenos financí a informací. Dochází k přeměně výrobního sortimentu na sortiment

obchodní, k zajišťování kvality prodávaného zboží a zajišťování optimálních

zásobovacích cest, aby bylo dosaženo snížení ceny, za které je zboží prodáváno [21].

2.1.4 Dispoziční řešení prodejní jednotky

Prodejna by měla být rozdělena tak, aby nedocházelo ke křížení pohybu

zákazníků a zaměstnanců. Plocha prodejny se dělí na prostory hlavní, mezi něž řadíme

prodejní místnost a prostory, ve kterých jsou poskytovány služby a prostory pomocné

jako jsou sklady či zázemí pro zaměstnance.
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Z venkovní strany by obchod měl spotřebitele upozorňovat na sortiment, který

prodává, důležité je zaměřit se na výlohy, firemní štít a vývěsky. Zákazník si již

z prvního pohledu udělá první dojem o obchodu, do kterého vstupuje.

Uvnitř je důležité zaměření na zákazníkovo pohodlí. Nakupovat by měl

v příjemném prostředí, které odpovídá prodávanému sortimentu či poskytovaným

službám. Důležitá je vhodná volba barev, osvětlení, rozmístění regálů a zboží [15],[21].

2.1.5 Zařízení prodejní jednotky

V obchodě je zapotřebí zajistit snadnou manipulaci se zbožím, zaškolenou

kvalitní obsluhu a v neposlední řadě rychlý a přehledný výběr zboží.

Zařízení obchodu dělíme na:

a) zařízení pro příjem, přepravu a uskladnění

- výtahy, vozíky, zdvižky.

b) zařízení pro vystavení a prodej

- základní – regály, pulty, stojany, pokladní překážky, …;

- speciální a technické – chladící a mrazící zařízení, váhy, stroje na krájení, …;

- doplňkové – nákupní košíky a vozíky, zařízení v dětských koutkách, zkušební

kabinky, …[21].

2.1.6 Prodej zboží v maloobchodních jednotkách

Z pohledu spotřebitele je prodej zboží rozdělen do 4 fází.

a) nabídka zboží – v této fázi se zákazník seznamuje se sortimentem navštíveného

obchodu. Poté by mu měl být nabídnut vhodný produkt;
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b) výběr zboží – zákazník si vybírá výrobek, o který má zájem, seznamuje se s jeho

vlastnostmi a funkcemi;

c) placení zboží – poté co si zákazník zboží vybere, zaplatí jej některou z variant plateb


[…]


of customers ordering in the Internet store answered the poll.

Goal of this Masters' thesis is to suggest plans for sustaining and

increasing the company's share of the market and to improve the satisfaction

of customers in both conventional and Internet store.

Keywords: retail, customer satisfaction, competition analysis
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11 Přílohy

Dotazník spokojenosti zákazníků
Nákup v e-shopu

Vážený zákazníku,
dovolte, abychom Vám poděkovali za Váš nákup a zároveň Vás poprosili o spolupráci
na vyplnění tohoto dotazníku. Věříme, že Vaše odpovědi nám pomohou zlepšit kvalitu
služeb, které Vám poskytujeme. Vyplněné dotazníky budou také využity pro účely
diplomové práce.

Vyberte možnost:

1. Nakupujete u nás poprvé: Ano Ne

2. Jste: Žena Muž

3. Do jaké věkové kategorie se řadíte:
Do 22 let 23 – 29 let

30 – 39 let 40 – 49 let

50 a více let

4. Jak jste se o e-shopu www.vitez-pohary.cz
dozvěděli:

Z vyhledávače Seznam.cz

Z vyhledávače Centrum.cz

Z vyhledávače Google.cz

Od přátel Z reklamy

Jiné:

5. Jaký je typ Vámi pořádané akce,
pro kterou vybíráte zboží:

Sportovní charakter Dovednostní

Dětská zájmová
soutěž

Vědomostní soutěž

Ocenění k výročí Ocenění za zásluhy

6. Co bylo hlavním předmětem koupě:

Poháry Medaile

Diplomy Plakety

Skleněné trofeje Jiné

7. Jaký je rozsah Vašeho nákupu:
Nákup několika

trofejí
Zakázka velkého

rozsahu

8. Jaké je Vaše hodnocení ceny nákupu vs. kvalita zboží:

Cena odpovídá kvalitě Cena neodpovídá kvalitě
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9. Jaká je Vaše celková spokojenost s nákupem:

Velmi spokojen Nespokojen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Plánujete další nákup opět u nás: Ano Ne

11. Jak hodnotíte šíři sortimentu:

Velký výběr Nedostačuje
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12. Jak hodnotíte přehlednost sortimentu:

Vše je k nalezení Vůbec jsem se nezorientoval
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

13. Jak hodnotíte orientaci v e-shopu:

Vše je k nalezení Vůbec jsem se nezorientoval
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14. Jak hodnotíte rychlost dodání objednaného zboží:

Spokojen Nespokojen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

15. Jak hodnotíte zajištění zboží pro přepravu:

Maximální bezpečí Bojím se o převoz
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

16. Jak hodnotíte výši expedičních nákladů:

Spokojen Nespokojen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dotazník spokojenosti zákazníků
Nákup na prodejně

Vážený zákazníku,
dovolte, abychom Vám poděkovali za Váš nákup a zároveň Vás poprosili o spolupráci
na vyplnění tohoto dotazníku. Věříme, že Vaše odpovědi nám pomohou zlepšit kvalitu
služeb, které Vám poskytujeme. Vyplněné dotazníky budou také využity pro účely
diplomové práce.

Zakroužkujte možnost:

1. Jste u nás poprvé: Ano Ne

2. Jste: Žena Muž

3. Do jaké věkové kategorie se řadíte:

Do 22 let 23 – 29 let

30 – 39 let 40 – 49 let

50 a více let

4. Odkud jste přijeli: .......................................................................

5. Jaký dopravní prostředek jste při cestě
do obchodu použili Auto Autobus Jiné

5b. Jaká je Vaše spokojenost s možnostmi parkování (odpovídejte pouze v případě 5. - auto):

Velmi spokojen Vůbec nespokojen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6. Jaký je typ Vámi pořádané akce,
pro kterou vybíráte zboží:

Sportovního charakteru Dovednostní

Dětská zájmová soutěž Vědomostní soutěž

Ocenění k výročí Ocenění za zásluhy

7. Co bylo hlavním předmětem koupě:

Poháry Medaile

Diplomy Plakety

Skleněné trofeje Jiné

8. Rozsah Vašeho nákupu:
Nákup několika trofejí Zakázka velkého

rozsahu

9. Jaké je Vaše hodnocení ceny nákupu vs. kvalita zboží:

Cena odpovídá kvalitě Cena neodpovídá kvalitě
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Jak hodnotíte zajištění zboží pro přepravu:

Maximální bezpečí Bojím se o převoz
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11. Jaká je Vaše celková spokojenost s nákupem:

Velmi spokojen Nespokojen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12. Plánujete další nákup opět u nás: Ano Ne

13. Jak hodnotíte šíři sortimentu:

Velký výběr Nedostačuje
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14. Jak hodnotíte přehlednost sortimentu:

Vše je k nalezení Vůbec jsem se nezorientoval
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

15. Jak jste spokojeni se vzhledem a čistotou prodejny:

Velmi spokojen Vůbec nespokojen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

16. Jak hodnotíte kvalitu obsluhy:

Obsluha je výborná Nedostatečné
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

17. Jak hodnotíte znalosti sortimentu obsluhy:

Výborné Nedostatečné
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10