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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Především v části 2 se vyskytuje několik překlepů, chybných formulací nebo vět, které
nejsou zcela v souladu s pravidly českého pravopisu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Ačkoliv jsou všechny formulace v práci obsažené v souladu s odbornou terminologií, bylo
by vhodné si více \\\"pohrát\\\" se strukturou věty a používat i v odborné terminologii existující
synonyma.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Důležitým faktorem, na jehož základě se zákazník rozhoduje o objednávce přes internet, je
bezesporu cena. Byla v rámci analýzy konkurenceschopnosti vyhodnocována také výše prodejní ceny
v porovnání s ostatními podnikateli v oboru? Pokud ano, jaké jsou závěry této analýzy? Pokud ne,
proč nebyla cena do analýzy zahrnuta?
Otázka 2: V závěru práce jsou navrženy některé kroky ke zlepšení a udržení pozice podniku na trhu
nebo ke zvýšení spokojenosti zákazníků. Co konkrétně se, podle Vašeho názoru, podaří skutečně
realizovat? Který krok vy osobně považujete za nejdůležitější pro udržení a rozvoj firmy na trhu?
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